Actus mortali / sult
sunt octo actus pñi

vulnerare hominē: z tangere feminā carnaliter: q act^o absolute in se nō sūt boni nec mali. s; efficiūtur boni vel mali p circūstantias. Et qz dī hic actus in se nec sunt boni nec mali. Pro quo nota qz bonitas vel malicia est in actu humano. Actus humanus est qui principiatur ab intellectu z appetitu scōm p hūm et bicoz. vj. vbi dicit q tria sunt dominatiua actus: z ita ergo in actu interiori est bonitas vel malicia: qz actus exterior sine interiori actu quantūcūqz nociuus sit nec bonus nec malus est. sic Ambrosi^o. Affectus tuus operi tuo nomen imponit. Sic z Augusti^o. z omnes sancti doctores dicūt peccatū ideo peccatū quia voluntariū. quoniā si nō voluntariū non est peccatū. sic episco. abulen. ergo. xx. super particula memento vt diem sabbati sanctifices. Et sic ad Gala. j. dī. Caro cōcupiscit aduersus spiritum. A principio igit in homine postquaz primi parentes errarunt est pugna in homine propter passioes appetitus sensitui repugnantes intellectui. Ande si virtus intellectiua predominatur z obtinet in regulando appetitū sensituum: qui motus z victoria est naturalis. vt inquit P hū. ij. de anima tractatu de motu z mouente. Et est quēadmodū si sphaera superior mouet inferiorem tunc homo habet in se pacem z virtutem. Et si p contrariū fieret. i. q appetitus vel sensualitas superaret intellectum z rationem: qui motus esset contra naturam. z esset homo in se ipso dissonus z in guerra z male composit^o atqz viciosus. sic ista probant in cap. j. de sacra vntione. vbi dī. cuius pars superior ratio est inferior sensualitas. Et Prosper ostēdit de vita contemplatiua dñi dicit. dominetur visens ratio: subijciatur corpus anime. z animus deo. sic implicita est hominis perfectio sic de peni. di. ij. in cap. corpus nostrū. z di. iij. in cap. in salicib^o. Et sic virtutes z vicia faciūt distinctiones in hominibus. Et sic qui faciūt opera dei sunt filij dei. Et qui faciūt opera diaboli sunt filij diaboli. sic Jo. viij. eius filius appellaris cuius opera facis. Secundū quod est in peccato est culpa. Et est culpa quedam priuatio debite rectitudinis in actu. i. ad hoc qd aliqs actus esset bonus moraliter dz hīc circūstantias bonas regulātes eū: qbns si careat erit malus. Tertū in pco est o fēsa. nā qñ quis peccat: recedit a deo contemnendo

Et hinc dicitur de peccato

2°

2°

et in lege sua: et adherendo cuidam bono creato quod homo preposit deo: et
in hac adhesionem deus offenditur. s. ppter aliquam rem minorem se contemna-
tur. Quartum est macula de isto peccato loquitur magister sanctus. iiii. di. xiiij. ca.
j. ubi dicit quod ante penitudinem cordis, peccator habet maculam et fetorem
peccati: et ista est deformitas quodammodo in anima nostra vel immunditia large dicta:
et est in anima secundum quod in anima est imago dei. Et est macula vel defor-
mitas pulchritudinis prius habite et nunc debite inesse sicut in corpore
humano quod adornatur vestibus circumdatibus illud: quibus si homo careat: est
deformis et male apparatus: et non est illa deformitas nisi careria vestitus
vel ornatu necessarii ita est in anima nostra: nam ipsa est imago dei natura-
liter et pulchritudo sua extrinseca est gratia vel charitas: quam cum ha-
bet: pulchra videtur: sicut homo vestitus. Si autem caruerit illa: erit
deformis sicut homo nudus: et hoc est in quolibet peccato mortali:
quia per quodlibet tollitur tota charitas et gratia dei sic magister
sententia libro primo et quarto. et in pluribus alijs locis eiusdem li-
bri. Vel potest macula accipi pro quadam immundicia figurate
sumpta. nam sicut quis tangit aliquam rem immundam: polluitur
actualiter: et postquam cessauerit actualiter tangere: et cessat actualiter
pollui manet tamen semper pollutus usquequo lauetur. ita quando
quis auertens voluntatem suam a deo: applicat se alicui rei cre-
ate: qua vult frui: dicitur pollui actualiter voluntas per actualem
conuersionem et adhesionem ad illam rem. Et cessante illo actu:
cessat ista voluntas actualiter pollui: manet tamen polluta quous-
que per penitentiam abstergetur illa immundicia relicta. Sicut
enim qui tangit morticinium vel aliquid immundum: ita pollutus
est post actum usquequo lauetur: sicut fuit dum tangeret: ita post actum
peccati polluta remanet anima sicut fuit in ipso peccati actu: quia ita
est longe a deo per dissimilitudinem qui est vita et munditia men-
tis sicut fuit dum peccatum ageret: ipsa etiam dissimilitudo in ani-
ma est elongatio a deo quod est valde notandum et timendum qua-
liter elongatio sit a deo: que dicitur macula a qua purgatur in pe-
nitentia. Quintum in peccato est tenebra. et hoc assignat magister sen-
tentiarum. di. xiiij. Sed queritur. quomodo sit illa macula et que sint ille te-
nebre exteriores: a quibus deus animam purgat. et respondet magi-

ster dicens de tenebris & interiori caligine: satis facile est responde
 re. cū enī quis mortaliter delinquit & gratia virtutis p̄uatur si qua
 p̄ecessit & naturalium bonorum patitur lesionē. vñ intellectus obtundit:
 & totus homo interior obtenebratur: & ita quādā caligine mens ob
 uoluitur: q̄ caligo p̄ci pena est. sed scūs Tho. dicit maculas & tene
 bras in peccato idē esse. sed macula vocatur: in quantū est p̄uatio
 gr̄e vel decoris. Tenebra autē in quātū est obstaculū q̄sdā vt in p̄o
 sitū ipm peccatū ad nō recipiendū gr̄az & dei claritatē. Sextum est
 reatus & idē est qd̄ obligatio: q̄ reatus a reo d̄r: & ista est in quolibz
 peccato siue originali / siue actuali / siue mortali / siue veniali: & insur
 git ex lege dei. nam sicut in legibus hūanis cauetur quod occidēs
 hominē aut vulnerans: tali pena plectatur. si quis autē cōtra illam
 legē fecerit: illico est obligatus ad tolerandā illā penā legis: & ista
 obligatio non insurgit nisi ex lege: cui dedit vires legislator: ita in
 diuinis est: qd̄ si qs peccauerit mortaliter: qd̄ puniatur in inferno.
 Statuitur ergo qd̄ si qs peccauerit: insurget ei ista obligatio scz
 vt puniatur in eternū. similis modus loquendi est gen. iij. s. quacū
 qz hora comederis: morte morieris. i. obligaueris ad moriendū. de
 isto reatu dicit Tho. qd̄ sit obligatio ad penā: & dicit qd̄ sicut in pec
 cato mortali sunt duo. s. auersio & conuersio. ita est duplex reatus.
 nā ex parte auersionis. incurritur reatus pene eterne. Ex parte cō
 uersionis ad creaturā: manet reatus ad penā tēporalē sic tho. iiii.
 sentētiarū. di. p̄iij. q. iij. ar. ij. & iij. pte sume. q. xlvj. ar. iij. & prima se
 cūde. q. xlvij. per totū. septimū in p̄co d̄r pena: q̄ pro peccato debe
 tur: & ad hanc est reatus siue obligatio ad penā directe eternā. Et
 alia est t̄p̄alis. i. ad penā t̄p̄alem siue q̄ debetur ex cōmissione / siue
 que manet ablato reatu mortis eterne per contritionem & gratiaz.
 Octauū est in peccato p̄onitas ad malū: & ista insurgit naturaliter
 ex peccato. sic gen. viii. oēs enī sensus & hoīs cogitatio magis p̄na
 sunt in malū q̄ in bonū. Nam teste Aristotele ethico. ij. vbi dicit.
 Generationes & corruptiones habituum sūt ex eisde. i. ex s̄tibus. s.
 ex hoc quod est iustum facere: efficitur quis iustus. ideo omnis ac
 tus naturaliter est generatiuus alicuius habitus talis qualis ipse
 est. Et quia nō potest interdū ex quolibet actu gigni habitus: cum

est unusquisq̄ habitus
 iusti iustitiae & virtutis
 boni & virtutis generatio
 boni & virtutis
 est iusti & virtutis
 iusti & virtutis generatio
 est iusti & virtutis
 est iusti & virtutis

sit habitus qualitas quedā recepta in subiecto ⁊ difficulter mobi-
 lis: gignitur saltim dispositio ad habitum ex actu. ideo distinguit
 aristoteles in prima specie qualitatis habitū ⁊ dispositionē. Cū er-
 go quodlibet peccatū actuale sit actus malus: sequitur naturaliter
 ex eo pronitas ad malū que est habitus vel dispositio. de hoc san-
 ctus Tho. iij. sententiar. di. xxiiij. arti. j. in corpore questionis ⁊ in
 multis locis. Sed q̄ pro quocūq; peccato mortali debeat pena
 eterna vt dictum est: hoc tenet Tho. iij. sententiar. di. lvi. ad
 tertiu p̄mo responso: pro quo facit dictum aristo. ethico. v. vbi dicit
 q̄ tanta est iniuria: quāta est illa persona cōtra quā cōmittit iniuria
 Sed deus est infinitus: igitur pro quocūq; peccato mortali de-
 betur pena eterna. Et sciendū q̄ peccata mortalia quandoq; ad-
 implentur in voluntate ⁊ actu ad extra. ⁊ quāz in voluntate tantū. sic
 redemptor noster. Si quis viderit quā ad concupiscendā eā: iam
 mechatus est in corde suo. Mat. vj. Et sic dicit August. ⁊ oēs do-
 ctorez q̄ peccatū ideo peccatū q̄ voluntariū: q̄ si nō esset voluntariū
 non esset peccatum. Et sic notandū q̄ sicut omnia accidētia fundā-
 tur in subiecto. ita omnia peccata mortalia fundant ⁊ subiectantur
 in voluntate. Sed tristandū est propterea q̄ si aliquis tangat in a-
 liqua parte sui corporis: immediate sentit lesionē ⁊ recipit tristitiā
 pro quo dicebat aristo. vñ mibi corpus ⁊ aliaz cōpati adinice. qui ⁊
 si repiat in infinitis pcis mortalib: nō sentit. pro quo dicebat arist.
 in li. retho. vñ nobis tanta mala euenerūt eo q̄ nō sentiēda sētīm?
 ⁊ sētīēda nō sentīm? pro quo nota q̄ sicut mulieres q̄ cōtraxerūt si
 cōmiscēant cū viris extraneis fornicantur ⁊ dicūt adultere. sic ase
 si comisceant cū diabolo dicūt adultere rōe pcti mortalis: qm̄ si
 cut mulieres adulterantes possūt puniri vltimo supplicio si acūsēt
 a viris suis: pbato delicto vt in l. grace. E. de adulterijs: ita erit d
 hominibus in peccato mortali decedētibus.

Nō quo nota q̄ aliquis posset arguere probando q̄
 existens in peccato mortali est nihil vel min⁹ q̄ nihil
 Et sic. Qui facit peccatū: seruus est peccati. Job. viij
 Sed seruus nō est maior dño. Job. iij. ergo qui facit
 peccatū: non est maior peccato. sed scdm̄ beatū Augu. peccatū:

sunt p̄ oia p̄ta
 uetata f̄ d̄at
 ubi t̄at. volūtat
 ut nō d̄at. f̄ d̄at
 ut obicit v̄ d̄at
 ut d̄at f̄ d̄at obicit
 f̄ d̄at v̄ d̄at
 Et volūtat q̄ p̄t̄at
 f̄ d̄at v̄ d̄at

ad h̄
 p̄ d̄at
 p̄ d̄at

est nihil. ut Job. primo oia per ipm facta sūt: z sine ipso factū ē ni-
 bil. glo. i. peccatū. ergo faciens peccatū facit seipm parē nihil/vel
 minorem. sic dī Job. xxx. In nihilū redactus sū: z velut umbra sa-
 lus mea. Pro quo est dolendū z tristandū q̄ multi multa sciunt:
 z se ipsos nesciunt: z sic multum facit: qui se ipsū cognoscit. ut ait
 Aristo ethico. j. capi. iij. vbi dicit quisqz bene iudicat q̄ cognoscit:
 eorūqz bonus iudex est. Quantū ad secūdū dicendū. q̄ peccatum
 mortale est volūtas faciendū vel operandū id quod lex vetat. vel ali-
 ter peccatum mortale est dictū concupitū contra legem dei factuz
 bec Aug. Ambro. dicit q̄ peccatū mortale est preuaricatio quedā
 z inobedientia celestium preceptorū. Quantum ad quartū dicendū
 q̄ aliquis non immerito posset dubitare nō obstantibus supradia-
 ctis diffinitionib⁹ dicēdo. ego vellē scire cuius longitudinis vel la-
 titudinis/vel profunditatis sit peccatū mortale: quoniā si video a-
 liquē hōez magnū in corpore: dico magn⁹ est hō iste. Et si videā
 parū hōinē: dico paruus homo ē iste. Dicēdū q̄ peccatum nō
 habet latū/nec longū/nec profundū: cū non sit corpus: tamen per
 te poteris cognoscere cuius ponderis sit. Pro cui⁹ cognitōe cō-
 sidera in mente tua quandā staterā: z in vna parte illi⁹ statere po-
 ne oēs res sensibiles z corporales vt terrā. plumbū. aurū. z alia hu-
 iusmodi. z in altera parte illius statere pone vnicū peccatū mortale
 maioris ponderis erit vnicū peccatū mortale q̄ cetera res sensibi-
 les: z sic non immerito decedentes in peccato mortali immediate
 descēdunt ad infernū. z sic phi. iij. dī. est rei ponderose appetere
 centrū. z rei leuis appetere sursum. Et sic est notandū quomodo vnū
 peccatū mortale plus ponderat q̄z oia pondera de mūdo sic. canti.
 v. talentū plumbi portabatur. Et ecce mulier vna sedens in medio
 āphore descēdit. bec est impietas. Cū igitur res ponderosa petius
 habet descēdere q̄z ascendere: tunc descēdebāt peccatores ad in-
 fernū. Et talis fuit allegatio diaboli. s. q̄ omēs peccatores debe-
 bant ad infernū descendere sed nil profuit illi: quā dñs noster ih̄s
 x̄ps in alia lance se ipm quodāmodo posuit: qui in tantū pondera-
 uit q̄ pars in qua erat in infernū descendit. pars vero in qua erat
 homo tantū se erexit q̄ in celum ascendit. z sic x̄ps statera facta cor-

partes mortales nō sūt aliq̄
 quantitates
 sicut dicitur

poris predamq; tulit tartaris. zc. De statera cantat ecclesia. statera
facta corporis: predamq; tulit tartaris. licet pro presenti non fa
ciat ad usm ppositū: sed pro redēptione scōz patrū existentū in
limbo: z sic posuit se ips p eoz redēptione in altera pte statere: z
sicut altera pars descēdit: altera ascendit: volo dicere q spoliavit in
fernum de quo deo duce aliquid imediate dicit. Sed pro peccato
rū mortaliū ponderositate nemini catholico sani intellectus est du
biū q si aliquis post desi totū orbē possideret: z ipm orbem in plas
causas diuideret: z tandem vnicū solū peccatū mortale cōmitteret
de quo scienter nollet penitentia agere: q z si sic sine pnia decederet
qō absit ab oi creatura hūana: imediate descenderet ad infernū: q
est timendū z horrendū: z sic in hac carne mortali hoc est reparādū
Sic paul^o. Dū temp^o habemus opemur bonū: qm in hac carne
mortali vt dictū est nup possum^o mereri vel demereri. mereri / si re
cte opemur. demereri / si nō recte opemur. Sed post hanc vitā: nō
est locus merendi nec demerendi. Sed adimplebit illud prophe
ticū in ps. lxxj. vbi dicebat ppheta. tu reddes vnicuiq; iuxta opera
sua. de ista materia loquit thō. iij. parte. q. lxxj. quasi per totū. Et il
lud athanasij facit vbi dicit: qui bona egerūt: ibunt in vitam eter
nā: qui vero mala in ignē eternū. z illud apoca. opera enī illorū se
quant illos. Sed pro ista materia etiā facit thomas in quarto sen.
di. xlj. ad primū: secundo. R. z tangit questionē precedentē z sub
sequentē cui^o vba sūt. q sicut in corporalibus est grauitas vl leuitas
q ferūt ad suū locū: q est finis motuū ipoz: ita est in aiabus meritū
vel demeritū: qō pueniūt aīe ad premiū vel penā: q sūt fines acti
onū iparū. vñ sicut corpus p grauitatē vel leuitatē: statiz fert in lo
cū suū nisi pbibeat: ita aīe statiz soluto vinculo carnis: p qō in sta
tu vie detinebant: statiz premiū cōsequūt vel penā: nisi aliquid im
pediat: sic interdū ipedit cōsecutionē pmiij veniale peccatū: qō pri^o
purgari oportet: ex quo seqt q premiū differat. Et q loc^o deputat
aiab^o scōm cōgruentiā pmiij vel pene: statim vt aīa a corpe absol
uit vl in infernū demergit vl ad celū euolat nisi ipediat aliquo reatu
quod oportuit euolationē differri vt pri^o aīa purget: z huic vitati au
ctouitates scripture canonicē manifeste attestatur: z documēta scōz

patrū: vñ cōtrariū p heresi ē hñdū. vt pz in. iiii. dial. 7 in li. de eccle-
 clesiasticis dogmatib⁹. Quantū ad q̄rtū de remedio p peccō mor-
 tali: dicēdū q̄ ille tres pticule. s. cordis cōtritio. oris cōfessio. 7 op̄is
 satisfactio. sūt medicine q̄da p quocunqz peccō mortali si oēs con-
 currāt. s. in actu tpe sanitatis si adsit facultas: sin aut̄ p̄positū cō-
 fitendi: qm̄ tēpe necessitatis. s. i mortis articulo: 2 si nō possit habe-
 ri copia sacerdotis: sola contritio saluat aīaz. Sed p declaratione
 eoz q̄ dicta sūt erit dāda diffinitio vniuscuiusqz pticule. Et p̄mo d̄
 contritione. q̄ est quidā dolor volūtariē sūpr⁹ cū p̄posito cōfitēdi 7
 satisfaciēdi. Cōfessio est manifestatio peccōrū spe venie apta. Et sa-
 tisfactio est honorē dō debitū ip̄edere c̄el aliter. satisfactio ē re-
 paratio in p̄stinū statū. sic in ca. pisanis ac luchanis d̄ resti. spo. sic
 Boeci⁹ in li. predicamentorū. pri⁹ extirpanda sūt vitia q̄z inferā-
 tur virtutes. p quo notandū qd̄ in foro dei vel foro interiori vel pe-
 nitētie qd̄ idē est: pōt iudex infligere quācūqz penā voluerit iurta ar-
 bitriū. p quo nota qm̄ nō est sub silētio p̄teritū quō p̄nie sūt arbi-
 trarie. oēs nāqz arbitrarie sūt. vt in ca. De⁹ qui de pe. 7 re. hoc aut̄
 est verū q̄ntū ad id qd̄ ip̄onitur noīe pene. Sec⁹ aut̄ q̄ntū ad id qd̄
 venit noīe satisfactionis: qd̄ nō ē pena. nā in illo nō pōt cōfessor ta-
 p̄are vel moderari. s. q̄ntū incūbit satisfaciendū est ex natura dāni
 dati: vel siurie illate tāntū satisfaciendū est. 7 sic vide ca. est iniusta.
 xiiij. q. iiii. vbi d̄. qd̄ facilitas venie p̄bet incētiū delinquēdi. Hoc
 aut̄ dixisse placet p̄pt̄ quosdā simplices cōfessores: q̄ cū audiāt ecclīā
 cōstituisse oēs p̄nias arbitrarie: putāt qd̄ d̄ oī co qd̄ i cōfessioe ve-
 nit possūt ip̄i arbitrari. 7 iō⁹ qz cōfiteat qd̄ furat⁹ fuerit mille vel
 qd̄ intulit alicui in dānū cētū inbēt cōfitēti qd̄ det aliquā parvā ele-
 mosinā v̄l qd̄ faciat dicere aliquas missas 7 totū residuū remittūt:
 decipiūt tamē isti seip̄os: 7 decipiūt cōfitētes: qz ecclīa dedit eis po-
 testatē arbitrandi sup̄ eo qd̄ est debitū deo: nō aut̄ sup̄ eo qd̄ est de-
 bitū. primo qz alias sacramentū penie erat mediū ad perpetrandū
 gravissima furta: 7 p istū modū turbare cōfoia: 7 destruerētur respu-
 blicā si cōfessor posset peccatorē absoluerē ab eo qd̄ mibi debitū est. 7 sic
 nulla esset maior iniquitas q̄z sacramentū penitentie. Est ergo ad